Numi cum veterum protopographiæ potissimum consentiunt: sed calamus optimorum scriptorum melius Alexandrum expressit, quam vila artificum commenta & figmenta, quorum ingenia iam pridem vetustate sunt deleta, nec Stasicratis opinor Thracius Athos aternasset, quam multos enim montes terrarum tremores, aut in planiciem æquarunt, aut in valles depresso sunt; aut plena in montes exercent? Ad authores ergo vertamur, & Plutarchum singulare Alexandri cultorem principe loco ponamus, qui Alexandrum ex Lysippo ita effigiat:

Corporis eius figuram Lysippi statua maxime demonstrant, à quo voluit solo fingi. Zonaras in Alexan. Sol. c. 15. Arrianus 1. 7. ῥότε σῶμα χάλις. 2. Quod apud Plutarchum de fragrantia corporis gratissima sequuntur, iam supra in admirandis & miris Alexandri collocauimus. Illustrior est apud eundem locus in 2. de fortuna Alexandri. Vixere, inquit, tunc etiam Apelles pictor, & Lysippus pictor, horum Apelles fulminigerum Alexandrum pinxit ita perspicue & ac temperate, ut diceretur duos esse Alexandros, unum Philippi F. insuperabilem, alterum Apellis inimitabilem. Lysippus autem cum finxisset primum Alexandrum facie sursum conuersa in celum intuentem, sicut solebat suspicere Alexander, leniter inflexo collo, subscripte quidam non absurdè:

*Aereus inspiciens Diuosq; hominesq; regentem,
Velle mihi est visus talia verba loqui:
Magne, tene, Iupiter, neque enim prohibemus, Olympum,
Dum toto tellus pareat orbe mihi.*

Itaque etiam solum Lysippum Alexander fabricari suas iusit imagines, quod nimirum si solus are ingenium ipsius exprimeret, simulq; cum forma etiam virtutem proponebat. Reliqui inclinationem ceruicis, oculorumq; residentem volubilitatem imitari, volentes, masculum eius leoninumq; vultum non seruabant. Inter alios artifices fuit tunc etiam Stasicrates architectus, nullum opus moliens, quod varium incundumq; aspectu esset, sed & manu magnifica & dispositione operum utens, qua sumptus à rege suppeditari opus haberet. Is cum ascendisset ad Alexandrum, pictus eius & sculptas atque factas

imia.

imagines culpauit, ut timidorum & humilium opera artificum. Ego aiebat, statui corporis, o Rex, tui similitudinem viuam & interitus expertem aternis firmatam radibus materiam, & immota praeedita grauitate introducere. Thraciae enim mons Athos, ubi maximus & planè conspicuus assurgit, latitudines habens proportione toti congruentes, cum membra & artus, atque interstitia quæ conformari queant, potest artificio ita tractari, ut imago Alexander & sit & dicatur. Fundamentis suis mare attingens, manuum autem altera gestans urbem CCIO ciuum capacem, dextra perenne in fluum è patera in mare libans, proinde aurum, as, ebur, ligna, tinturas, simulacra exigua, venalia & furcis exposita abyciamus. Hoc ut audiuist Alexander, audaciam sane artificis & fiduciam admiratus laudauit. Tamen, dixit, Atho montem intactum relinque; satis est eum esse monumentum petulantea quam unus in eum rex exercuerit. Me Caucasus monstrabit, & Emodi montes, & Ianais & Caspium mare. Haec sunt meorum factorum imagines. Hæc Plutarchus.

Iam Attianus * paucissimis, statu, inquit, corporis decorafuit.

Attianus eximie celebrat, ut etiam ad capillamentum Alexandri ascenderit: fin. ^{* lib. 7. in}
Ερεσμόταλον καὶ ἀραιόταλον φάσιν ἐλληνων μὲν γενέδης Αλεξανδρη, ρωμαίων δὲ Σπιτιωνα. καὶ Δημήτριον τὸν πολυορχητὴν λέγοντες ἀμφοτερούσι. Αλέξανδρον δὲ τὸν φιλέππαντα γαμόντας ὥραν λέγοντες γενέδης. τὴν μὲν γῆραν κόμην ἀνατέσσυθαι αὐτῷ ξαυθὺν δὲ εἶναι ὑπαντα φύεται δὲ καὶ τὸ εὖδειρον τῷ Αλεξανδρῳ λεγούσιν. Amabilitate simul & forma maxime floruisse dicuntur, apud Gracos Alcibiades, ex Romanis vero Scipio Demetrium quoque Poliorcetam ferunt certasse de venustate. Alexandrum etiam & philippi filium sine curatione formæ spectosum exitisse perhibent. Capillos enim, qui erant flavi, retortos ei fuisse ferunt tamen formidabile quiddam in facie Alexandri insitum fuisse.

Ab Suidato σῶμα κάλις vocatur, corpore pulcherrimus.

Zonaras, ἢν δὲ τὸν χρόνον λεικός δι Αλέξανδρος ἢ λευκότης δι εφονίοσεο περὶ τὸ σῆτον μάλιστα, καὶ τὸ πρόσωπον fuit colore candido, ut is circa faciem & pectus maxime purpureasceret.

Ioannes Tzetzes Alexandrum variolum & variæ cerulicis facit.

Οὐ βασιλεὺς οὐ μέγις Αλέξανδρος φιλέππη
γλαυκὸν τὸν ἔνα ὄφειλα μὸν ἐχειν θρολέται πᾶσι,
μελανὰ δὲ τὸν ἔπειρον τοῖς ὑφειλακοῖς τοιωτοῦ.
Ἴν δὲ καὶ σιμοβάχχλος καὶ παραβάχχλων δὲ,
ώσε δοκεῖν πρός οὐράνον ἐνατείλειν τὴν
τοιόθτον καὶ λόσιον οὐκέτενον εχκαλκόργει.
Καὶ τεττάς δὲ Αλέξανδρος ἐπέχαυρεν εἰκόσιν,
ἢ σάστιχράτες πλάσματι φευδέσι, τυφλόνοις.
ὅλη δὲ ἵν οἱ Αλέξανδρος τοιοῦτος τὴν δέσποιν
Δηλοῖ καὶ τὸ ἐπίγραμμα ὅπερ τυγχάνει τὸ δέ
Αἰδασονές δι τοικέν δι χάλκεος, εἰς δια λέυτων,
Γάνην δὲ τοικέν δι στρουφονέχει.

Rex maximus Alexander philippi,
Casum unum oculum habuisse narratur ab omnibus;
Nigrum autem alterum: oculus talis.
Erat autem & pressi colli & obtorti collo,
Ut videretur calum versus intendere hoc,
Tandem & Lysippus illum aereum fecit.
Atque huius Alexander magis gaudebat imaginibus,
Quam Stasimachus figmentis falsis. elatio.
Quod autem erat Alexandri talis forma,
Declarat & epigramma, quod est huiusmodi:
Locutus autem similis visus est faber ararius ad Iouem proficiens;
Terram sub me pono, Iupiter vero tu Olympum habe.

Ceterum, quæ Plutarchus de Lysippi statuis affirmauit confirmat etiā Tzetzes.

Et iste fingens æra Lysippus fuit
Erat autem ex Sicyonē, proxima Corinthon,
Philippi contemporaneus filio, Alexandro,
Admodum similia simulachra faciens prototypis:

DE FORMA ALEXANDRI M.

*Gaudebat autem Alexander ab hoc fictis operibus,
 Etenim & resupino vertice fecit illum,
 Qui videretur intueri cælum, atque totum exacte.
 Qualis erat Alexander Macedo ille,
 Ut existimarent qui aspicerent, Alexandrum, non columnam.
 Cui columna quispiam inscripsit epigrammatophorus:
 (Loquenti similis videtur ararius, ad Iouem respiciens)
 Terram sub me pono, Iupiter, tu autem Olympum habe.*

Atque huius Lysippi statuas omnes præsertim Alexandri celebrarunt, sicut &
*** Ad famili. pietas i. imagines Apellis, Cicero, * Valerius Max. Horatius, Plinius, aliij.**

Tandem Latini non ita in descriptione oris Alexandri cum Græcis, & inter se consentiunt. Solinus vehementer laudat Alexandri elegantiam & corporis habitum, Curtius non nihil deprimit. Forma, inquit Solinus, supra hominem auct.
*** Hæc non sunt in partibus corporis non sine maiestate decoris.**

M.S. Lib. 3. & 6. Curtius Hæphestionem Alexandro illustriorem docet forma corporis, & cùm de Thalestri Amazone loquitur, negat magnitudini formæ corporis maiestatem respondisse.

**Lib. 2. An-
nals. Corn. Tacitus comparat cum Germanico Cæsare, Ut rurumque, inquit, corpore de-
coro, genere insigni, haud multum triginta annos egressum, suorum insidijs externas inter-
gentes occidisse.**

**Lysius in Monitis cap. 8. exempl. 2. Alexander M. ceruice leuiter curuâ & pandâ
 fuit, quod certatim proceres & aulici imitati, quasi ipsum sic effingentes: Adeò & minuta
 obseruant ag. amulantur: utinam sic interiora & virtutes! utinam, o bone Lipsi, non
 vitia.**

**Comparatus est Alexander hirco etiam, ob oculorum transuersum obtutum. Nam hirci vel hirqui Suetonio, Isidoro, Gesnero testantibus, vocantur oculo-
 rum anguli. Virgili. transuersa tenuibus hircis. Hunc Alexandri situm prisca eius
 statua in monte Quirinali refert.**

EX MARMORIBVS, NVMIS, NOMISMATIS.

Roma in monte Quirinali est statua Alexandri M. Cornel. de Lapide in Daniele.

Optime nota

Argenteus.

Nobilis Dominus Bartholomeus Kelnerus à Zinnendorf submisit Augusto.

REVS.

ALEXANDER.

CAP. XIII.

AVREVS.

ΑΛΕΞΑΝΔΡ.

ΒΑΣΙΛΕΥΣ

Alexander Rex.

AVR.

Philippus pater, an Alexander M. Filius?

EX FVLVII VRSINI ICONIBVS.

Alexander Magnus.

Alexander, & Olympias.

*Apud Fulium Vrsinum in
nomismate argenteo.*

Apud Fulium Vrsinum in Gemma.

Alexander Epiota Rex,
Alex. M. auunculus, qui in Italia perijt.

*Apud Fulium Vrsinum in nomismate
argenteo.*

ALEXANDER COMPARATVS
ALEXANDER A VARIIS SCRIP-
TORIBUS CUM DIJS, IMPERATORIBUS, REGIBUS,
DUCIBUS COMPOSITUS.

CAPVT XIV.

ALIUIO LIB.9. DECAD. I. CUM ROMANIS.

Nihil minus quæsumus à principio huius operis videri potest, quam ut plus iusto ab rerum ordine declinarem, varietatibusq; distinguendo opera, & legentibus velut diuerticula amena, & requiem animo meo quererem; tamen tanti regis ac ducis mentio, quibus sèpè tacitis cogitationibus voluit animum, eas euocat in medium, ut querere libeat, quinam euenitus Romanis rebus, sicut cum Alexandro foret bellatum, futurus fuerit? Plurimum in bello pollere videntur militum copia & virtus, ingenia imperatorum, fortuna per omnia humana maxime in res bellicas potens. Ea & singulaintuenti, & vniuersa, sicut ab alijs regibus gentibusq; ita ab hoc quoq; facile præstant inuictum Romanum imperium. Nam primum ut ordiar ab ducibus comparandis, haud equidem abnuo egregium ducem fuisse Alexandrum; sed clariorem tamen cum facit, quod unus fuit, quod adolescentis in incrementorum nondum alteram fortunam expertus, decebat. Ut alios reges claros ducesq; omittam, magna exempla casuum humanorum: Cyrus quem maximè Gracilaudibus celebrant, quid nisi longa vita, sic Magnum modo Pompeium vertenti præbuit fortuna? Recensem duces Romanos, nec omnes omnium etatum, sed ipsos eos, cum quibus consulibus, aut dictatoribus Alexandro suis bellandum: M. Valerium Corvinum, C. Martium Rutilium, C. Sulpitium, T. Manium Torquatum, Q. Pùblicum Philonem, L. Papirium Cursorem, Q. Fabium Maximum, duos Decios, L. Volumnium, M. Curium, deinceps ingentes sequuntur viri, si Punicum Romano præuerisset bellum, seniorq; in Italiam traecisset. Horū in quolibet tum indeoles eadem, que in Alexandro erat, animi ingenijq;, tum disciplina militaris iam inde ab initijs urbis tradita permanens, in artis perpetuis præceptis ordinata modum venerat. Ita reges gesserant bella: ita deinde exatores regum, tunq; Valeyq; ita deinceps Fabij, Quintij, Cornelij: ita Furius Camillus, quem iuuenes duo, quibus cum Alexandro dimicandum erat, senem viderant. Militaria opera pugnando obeunti Alexander (nam ea quoque haud minus clarum eum faciunt) ceßisset videlicet in acie oblatus par Manlius Torquatus: aut Valerius Corvinus, insignes ante milites, quām duces? Ceßisset Decij deuotis corporibus in hostem ruentes? Ceßisset Papirius Cursus, illo corporis robore, illo animi. Vicitus esset consitjs iauenis unius, ne singulos nominem, senatus ille? quem qui ex regib. constare dixit, unus veram speciem Romani Senatus cepit. Id verò erat periculum, ne solerius, quām quis unius ex qjs quos nominauit, castris locum caperet, commensus expediret, ab insidijs præcaveret, tempus pugnae eligeret, aciem instrueret, subsidis firmaret. Non iam cum Dario remesse dixisset: quem mulierum ac spadonum agmen trahentem, inter purpuram atque aurum enervatum fortuna sua apparatis, prædam verius quām hostem, nihil aliud quām bene ausus vana contemnere, incurruens deuicit. Longè alius Italia quā India, per quā temulento agmine comessabundus incessit, visus illi habitus esset, saltus Apulia, ac montes Lucanos cernenti, & vestigia recentia domesticæ cladis: ubi auunculus eius nuper Epairirex Alexander absuntus erat. Et loquimur de Alexander nondum mero secundis rebus, quarum nemō intolerantior fuit. Quis ex habitu nouæ fortuna, nouiq; (ut ita dicam) ingenii, quod sibi vicit or induerat, spectatur: Dario magis similis quam Alexander in Italiam venisset, & exercitum Macedonia oblitum degenerantē q; iam in Persarū mores adduxisset. Referre in tanto rege piget superbam mutationem vestis, & desideratas humi iacentiū adulaciones, etiā vicitis Macedonibus graues, ne dū victoribus: & fæda supplicia: & inter vinū & epulas cades amicorū: & vanitatem emenzienda stirpis? Quid si vini amor in dies fieret acrior? quid si trux ac præferuida ira? (nec quicquam dubiū inter scriptores refero) nullane hac damna imperatoriis virtutibus ducimus: Id verò periculū erat, quod leuissimi ex Gracis qui Parthorū quoq; cōtra nomē Romanū glorie fauient, dictitare solent, ne maiestate nominis Alexандri, quē nec fama quidem illis

illis notum arbitror fuisse, sicut inere non potuerit pop. Rom. & aduersas quem Athenis in
 cuitate fracta Macedonum armis. cernente tum maxime propè fumantes Thebarum
 ruinas, concionari libere aucti sint homines (id quod ex monumentis orationum patet)
 aduersus eum nemo ex tot proteribus Romanis vocem liberam missurus fuerit. Quan-
 talibet magnitudo hominis concipiatur animo, unius tamen ea magnitudo hominis erit.
 collecta paullo plus decem annorum felicitate, quam qui eò extollunt quod pop. Rom. et si
 nullo bello, multis tamen prælijs vicitus sit, Alexandro nullius pugnae non secunda fortuna
 fuerit: non intelligunt se unius hominis res gestas, & eius iunioris, cum populi tam octin-
 gentesimum bellantis annum rebus conferre. Miremur, si cum ex hac parte secula plura
 numerentur, quam ex illa anni: plus in tam longo spacio, quam in etate 13. annorum
 fortuna variauerit. Quin tu hominis cum homine, & ducis cum duce, fortunam cum
 fortuna confers? Quod Romanos duces nominem, quibus nunquam aduersa fortuna pu-
 gñæ fuit? Paginas in annalibus magistratum fastis q; percurrere licet, consulum dictatorum q;, quorum nec virtutis, nec fortune illo die pop. Rom. pœnituit. Et quo sint mirabi-
 liores quam Alexander, aut quisquam alius rex: denos vicenos q; dies quidam dictaturam,
 nemo plus quam annum consulatum gesit. ab Tribunis plebis delectus impediti sunt: post
 tempus ad bella ierunt: ante tempus, comitiorum causa reuocati sunt: in ipso conatu re-
 rum circumegit se annus: collega nunc temeritas: nunc prauitas impedimento, aut damno
 fuit: male gestis rebus alterius successum: tyronem, aut mala disciplina institutum exer-
 citum acceperant. At hercule reges, non liberi, solum impedimentis omnibus, sed domini
 rerum temporumq;, trahunt consilys cuncta, non sequuntur. Inuitus ergo Alexander
 cum inuitis ducibus bellæ gesisset: & eadem fortuna pignora in discrimen detulisset; imò
 etiam eo plus periculi subisset, quod Macedones unum Alexandrum habuissent, multis
 casibus non solum obnoxium, sed etiam offerentem se: Romani multi fuissent Alexander
 vel gloria, vel rerum magnitudine pares, quorum suo quisque fato sine publico discrimine
 viueret, moreretur q;. Restat ut copie & copy's comparentur vel numero, vel militum gene-
 re, vel multitudine auxiliorū. Censebantur eius atatis lustris ducenta quinquagena milia
 capitum. Itaque in omni defectione sociorum Latini nominis urbano propè delectu de-
 cens recubebantur legiones, quatermi quinque exercitus, saepe per eos annos in Hetruria, in
 Umbria, Gallis hostibus adjunctis in Samnio, in Lucanis gerebant bellum. Latium deinceps
 de omne cum Sabinis, & Volscis, & Aequis, & omni Campania, & parte Umbrie Hetruriae
 & Picentibus, & Marsis, Pelignisq; ac Vestinis atque Apulis, adiunctaq; omnis
 ora Graecorum inferi maris à Thurijs Neapolim & Cumas, & inde Antio atque Hostia
 tenus Samnites, aut socios validos Romanis, aut fractos bello inuenisset hostes. ipse trai-
 cisset mare cum veteranis Macedonibus non plus triginta millibus hominum, & quatuor
 millibus equitum, maxime Theſſalorum, hoc enim roboris erat, Persas, Indos, alias q; se
 adiunxit q; gentes, impedimentum maius quam auxilium traheret. Adde, quod Romanis
 ad manum domi supplementum esset: Alexander (quod postea annibali accidit) alieno in
 agro bellanti, exercitus consenuisset. Arma clypeus, sarisseq; illis, Romano scutum, maius
 corpori tegumentum, & pilum hand paulo quam hasta vehementius ictu missuq; telum.
 Statarius uterque miles, ordines seruans: sed illa phalanx immobilis & unius generis:
 Romana acies distinctior, ex pluribus constans: facilis partienti quacunque opus esset, fa-
 cilis ungenti. Nam in opere quis par Romano miles, quis ad tolerandum laborem melior?
 Vno prælio vicitus Alexander, bello vicitus esset. Romanum, quem Caudium, quem Cannæ
 non fregerunt, quæ fregisset acies? Næ ille saepe etiam si prima prospere euenissent, Persas,
 & Indos, & imbellem Asiam quasiisset, & cum fæminis sibi bellum fuisse dixisset: quod
 Eperi regem Alexandrum mortifero vulnere ictum dæxisse ferunt, sortem bellorum in
 Asia gestorum ab hoc ipso iuvene cum sua conferentem. Evidem cum per annos quatuor
 & viginti primo Punico bello classibus certatum cum Pænis recordor, vix atatem Alex-
 andri sufficiunt amfis reor ad unum bellum. Et forsitan cum fæderibus veteris iuncta
 Punica res Romana esset, & timor par aduersus communem hostem duas potentissimas
 armis virisq; urbes armaret, simul Punico Romanoq; obrutus bello esset. Non quidem Ale-
 xandro duce, nec integris Macedonum rebus, sed experti tamen sunt Romani Mace-
 donem hostem aduersus Antiochum, Philippum & Persian, non modo cum clade villa,
 sed ne cum periculo quidem suo. Abst inuidia verbo, & ciuilia bella sileant, nunquam ab